PAGE

  ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

LEI MUNICIPAL  Nº 919, DE 26 DE JUNHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE  CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ  OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

JORGE ANTÔNIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 71, Inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal e art. 5º da Lei Municipal N.º 895/2023, de 20 de dezembro de 2023.
Art. 1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado, a suplementar dotações orçamentárias do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Formosa do Sul, num montante R$ 1.600.000,00 (Um milhão e seiscentos  mil reais ).
Detalhamento que segue:
ÓRGÃO- 04

SECRET. DE EDUC. CULT. ESPORTE E TURISMO

UNIDADE- 01

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
PROJ./ATIV.-2.007
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.00.00.00.00.00
Aplicações Diretas
Desp. 41 FONTE: 1.502.1010.0001 Recursos Ordinários...R$.. 100.000,00
ÓRGÃO- 07

SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV. PÚBLICOS

UNIDADE- 02

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
PROJ./ATIV.-2.023
MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIARIO
3.3.90.00.00.00.00.00
Aplicações Diretas
Desp. 121FONTE:
1.500.0000.0000
Recursos Ordinários .R$..200.000,00
ÓRGÃO-07

SECRETARIA DE TRANSP.OBRAS E SERV. PÚBLICOS

UNIDADE- 01

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROJ./ATIV.-1.024
CONSTRUÇÃO DE NOVAS PRAÇAS PUBLICAS

4.4.90.00.00.00.00.00
Aplicações Diretas
Desp. 103 FONTE:1.700.000.0000 Outras transferências de convênios ..R$... 1.300,000,00

Art. 2º Para fazer frente às despesas de que trata o Artigo 1.º desta Lei, serão utilizados R$ 1.300,000,00 (um milhão e trezentos mil reais) proveniente de excesso de arrecadação e  o valor de  R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais ) de anulação de dotação orçamentária, Conforme origem abaixo;
ÓRGÃO- 04

SECRET. DE EDUC. CULT. ESPORTE E TURISMO

UNIDADE- 01

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
PROJ./ATIV.-2.008
TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.00.00.00.00.00
Aplicações Diretas
Desp. 44 FONTE: 1.502.1010.0001 Recursos Ordinários...R$.. 100.000,00

ÓRGÃO- 06

SECRET. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNIDADE- 02

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIETENTE

PROJ./ATIV.-1.036        REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS PUBLICASLOCALIZADAS AS MARGEBS DO RIO OURO E JOÃO EMILIO

4.4.90.00.00.00.OO.00

DESP. 88 FONTE:1.500.000.0000 Recursos Ordinários .R$...24.000,00

ÓRGÃO- 07

SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV. PÚBLICOS

UNIDADE- 02

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

PROJ./ATIV.-1.004
HABITAÇÃO
4.4.90.00.00.00.00.00
Aplicações Diretas
Desp. 115 FONTE:  1.500.0000.0000
Recursos Ordinários. R$176.000,00

Art. 3º Este Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 26 de junho de 2024.

JORGE ANTÔNIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO